<sup>1</sup> Cf. z. B. « Die Sterne », Leipzig 1932, Jan.-Febr.

begreifliche Mühe verursacht, wohnten freilich viel südlicher, in Mittelamerika, erreichten indes den Äquator auch nicht und waren bis ungefähr 105° Länge entfernt von Köln, aber westlich, und zur Zeit der Hochscholastik für Europa vollkommen nicht existierend. So bleibt es bei der Angabe des Albertus, daß nur Finsternisberichte aus einer Erdstrecke innert 180° vorlagen. Östlichste Indier und westlichste Mayas, sowie Mittelchinesen und Mayas waren wirkliche Antipoden; in einem etwas erweiterten Begriff aber auch Rheingebiete-Bewohner und Indier oder Chinesen. All das aber auf der gleichen Halbkugel, der Nordhemisphäre. Von der Südhemisphäre war reell nichts bekannt.

Weiter: das Land der Erdunterseite mußte unbedingt bewohnbar sein wegen der Klimazonen gleicher Art wie unsere, und es sind dort Bewohner möglich, auch wenn noch keiner von dort zu uns gelangte wegen des zu ausgedehnten Ozeans zwischen ihnen und uns. Vielleicht ist er aber gleichwohl überschifft worden, und das müßte dann unter der heißen Zone gewesen sein, weil in dieser (der Austrocknung wegen) die Küsten sich am meisten nähern. Albertus (l. c.): « Quod autem ad nos non pervenit aliquis de habitatoribus inferioris hemisphaerii, non est ex hoc, ut inducunt, quia nullus ibi habitat, sed potius quantitas Oceani interjacentis undique circa terram per circuitum, quod propter nimiam distantiam locorum suorum transnavigari non potest. Si autem in aliqua parte transnavigatum est, hoc est sub torrida: quia ibi secundum naturam littora ejus sunt magis stricta. » Damit fällt auch der Einwand Hesiods, denn könnten Bewohner von dort herüberkommen, so könnten ebenso Bewohner von unserer Erdhälfte in die andere hinübergelangen.

Albertus wendet sich dann im tiefen Mittelalter drin gegen eine Schwierigkeit, welche trotz der Schulen auch heute noch zuweilen von Erwachsenen gemacht wird: Wie können Gegenfüßler stehen, da unter ihnen nichts ist? (l. c.) « Nec sunt audiendi qui fingunt ibi homines habitare non posse, eo quod caderent a terra, si ibi habitarent: dicere enim eos cadere qui pedes habent ad nos, vulgaris imperitia est. . . . » Das « untere Seite der Erde » ist nur relativ, und von allen Seiten der Erde her zwingt die Schwerkraft gegen den Erdmittelpunkt hin, so daß ein Fallen von der Erde weg nirgends möglich ist (l. c.): « . . . cum inferius mundi non sit acceptum quoad nos, sed simpliciter, ita quod simpliciter inferius est, et ubique vocatur versus terrae centrum. » Und zum Schlusse nochmals die klimatischen Verhältnisse berührend und die naturwissenschaftliche Wahrheit betonend, sagt Albertus: « . . . dice-